
                               

            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs  

Termo de Homologação de Processo de Licitação 
   O Prefeito Municipal de Machadinho/RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 
8.666 e suas alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo e 
adjudicatório exarado pela Comissão de Licitações do Município,sem 
interposição de recurso resolve: 

1) Homologar a presente licitação, abaixo especificada: 

                             a-Modalidade: Convite  

                             b-Número:010/2017 
                             c-Objeto: Um Lote de Eventos Musicais, Culturais e recreativos conf. 
Descrição no Edital(Projeto em anexo), considerando o seu valor global, em que foi vencedor a 
Empresa, Aldeia Teatral Ltda-ME-CNPJ nº 10.970.297/0001-71-Machadinho-Rs,no valor 
de R$-34.300,00. 

Autorizar o empenho das despesas resultantes à conta da seguinte dotação 
orçamentária:  
09/01-Secretaria de Turismo Industria e Comercio 
2.070-Manutenção, divulgação dos Pontos Turísticos e eventos do Município 
3390300-Material de consumo-rec 01 
33903900 – Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica 

Prefeitura Municipal de Machadinho/RS 

      Em,23 de março de 2017. 

Hamilton Lauer Centeleghe 
Prefeito Municipal 



                               

            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs  

                             Projeto “PÁSCOA EM MACHADINHO 2017”  

Projeto de Eventos Musicais, Culturais e Recreativo do Projeto “PÁSCOA EM 
MACHADINHO 2017” a seguir descrito: 
1 - Musical de Páscoa “AS TRAVESSURAS DO COELHINHO PASCOAL”  
Relise: Com um cenário maravilhoso composto de um castelo com escadas e uma Floresta 
irão dar a magia para o espetáculo musical e cômico que conta as travessuras do Coelhinho 
Pascoal no Reino onde vive a Princesa Carmela, que anda muito triste por perder a magia 
da Páscoa. Entretanto, no meio das travessuras, o Coelhinho recebe uma missão uma Fada 
para desvendar os mistérios que envolvem a Páscoa.  
Quatro Musical de Páscoa As Travessuras do Coelhinho Pascoal (com cerca de 20 
integrantes), incluindo a Confecção dos Figurinos e cenários do Musical de Pascoa 
2 - Musical “A FAMÍLIA COELHO”  
Relise: Será um musical poético  de  abertura da Feira  feitos de bonecos manipulados de 
Coelhos onde interagirão com a Casinha decorativa, onde todas as falas e as músicas serão 
gravados em estúdio, mostrarão uma história simples do dia a dia Família Coelho, como 
tirar àgua da fonte, sentar no banco de balanço, a mamãe Coelha chamando para o almoço 
com um sino, e principalmente trazer o leite para confecção dos ovinhos de páscoa. 
10 Apresentações da FAMÍLIA COELHO 
 3-  CASAL DE COELHOS NO “CANTINHO MÁGICO DA PASCOA” 
Relise:  Depois do musical da Família Coelho entra um casal de coelhos já com roupa de 
Coelho mas com Maquiagem no rosto que interagirão com as Crianças, mostrando a casa, 
contando histórias, animando que ficarão durante toda a Feira.  
4 - TRENZINHO COELHO  
Relise:  Circulação todos os dias com o Casal de Coelhos com Maquiagem com musicas 
pascalinas, divulgando os horários, interagindo com a comunidade, passando nas Escolas 
no Horário do Recreio, visitando o Thermas Machadinho.   
5- PARQUE DE DIVERSÕES:  
Relise: Brinquedos infláveis: Uma Cama Elástica, Um Escorregador e Um Futebol de 
Meia. 
6- SHOWS ACÚSTICOS  
Relise: A proposta é que valorize e incentivem os músicos e os artistas de Machadinho, 
possibilitando eles mostrarem seus talentos, bem como, proporcionar um ambiente para a 
Feira onde aconteça vários eventos e atrativos todos acontecendo no palco preparado junto 
a praça da alimentação: 
2 Show Naty e Jairo   - 
2 show com Paloma-  
1 Show com Ramon-  



                               

            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs  

1 Show com Belo e Lidiane –  
1 show -  Sarmento - Terra Gaúcha-  
1 show Charles - Fandangueiros do Sul-  
1 show Marcos e Nicolas-  
1 show Academia da Edy Dança-  
1 show Academia da Rubia Dança-  

7 – Um Musical Italiano  
Relise: O Musical Italiano seria feito pelos Músicos Jairo, Naty, Beloni e Lidiane , que 
contemplará de uma forma poética a interpretação de musicas clássicas italianas, de líricas 
a populares, intercaladas com projeção no telão de imagens que narram a trajetória dos 
imigrantes, bem como cenas da cultura italiana realizadas no Machadinho. 

Programação a ser desenvolvida no período de 08 a 16 de Abril de 2017. 
Sábado dia 08 
14h - Abertura Oficial da Feira 14h – Casa do Coelho – Cantinho Mágico da Páscoa 
15h – Shows de Danças Pascoalinas 
16h – Espetáculo Família Coelho 
17h  – Show Acústico com Jairo e Naty 
19h – Radio Feira 
20h - Show Acústico com Paloma 
21h – Musical As Travessuras do Coelhinho Pascoal 

Domingo dia 09 
Abertura da Feira 14h  
15h – Shows de Danças Pascoalinas 
16h – Espetáculo Família Coelho 
17h  – Show Acústico com Charles (Fandangueiros do Sul) 
18h – Radio Feira  
19h – DJ Music Dance 
20h - Festival de Música Gospel 

Segunda dia 10 
Abertura da Feira 17h  
18h – Dj  Park Hotel 
19h – Espetáculo Família Coelho 
20h – Apresentações das Escolas Municipais 
21h – Musical As Travessuras do Coelhinho Pascoal 

Terça dia 12 



                               

            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs  

Abertura da Feira 17h  
18h – Dj  Radio Interativa 
19h – Espetáculo Família Coelho 
20h – Apresentações das Escolas Estaduais 
21h – Musical As Travessuras do Coelhinho Pascoal 

Quarta dia 13 
Abertura da Feira 17h  
18h – Radio Feira 
19h – Espetáculo Família Coelho 
20h – Dj Radio Clube  
21h – Musical Italiano 

Quinta dia 14 
Abertura da Feira 17h  
18h – Radio Feira 
19h – Espetáculo Família Coelho 
20h –  (HORARIO DA MISSA) 
21h – Encenação da Paixão de Cristo 

Sexta dia 15 
Abertura da Feira 14h  
15h –(HORARIO DA MISSA)  
16h - Espetáculo Família Coelho 
17H - Show Acústico com Paloma 
19h – Radio Feira 
20h –  Show Acústico Jairo e Naty 
21h – Encenação da Paixão de Cristo 

Sábado dia 16 
14h - Abertura Feira  
15h – Shows de Danças Pascoalinas 
16h – Espetáculo Família Coelho 
17h  – Show Acústico com Marcos e Filho da Nagiba 
19h – Radio Feira 
20h - Show Acústico com Sarmento (Terra Gaucha) 
21h – Musical As Travessuras do Coelhinho Pascoal 

Domingo dia 09 



                               

            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs  

Abertura da Feira 14h  
15h – Shows de Danças Pascoalinas 
16h – Espetáculo Família Coelho 
18h – Encerramento oficial da Feira e Espetáculo da Paz 

                                                              Alcione Borsato 
                                                  Secretário de Turismo Ind. e Comercio 
                             


